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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce obsahuje teorii adheze a adhezivních systémů, kapitolu vě-

nující se technologickým podmínkám a faktorům ovlivňujícím kvalitu lepeného spoje a se-

znamuje s možnostmi testování lepených spojů. Navazující praktická část pojednává o pří-

pravě a výrobě zkušebních vzorků, měření pevnosti spoje pryžokovového výrobku zkouškou

v odlupování na přístroji Instron Tensometer 3360 a vyhodnocení naměřených výsledků.

Testováním byla zjištěna největší nosnost spoje po vystavení výrobku močovině v případě

aplikace lepidla MEGUM 15637.

Klíčová slova: Adheze, pryž, smáčivost, vazba, lepení kovů, vulkanizace, test adheze, pev-

nost vazeb

ABSTRACT

The theoretical part contains the general theory of adhesion and adhesive bonding system,

technological conditions for the proper bonding and factors affecting the strength of glued

joints and a summary of test methods. The following practical part is about the preparation

and the production of the specimens, the peel test of the rubber-metal part on the Instron

Tensometer 3360 device and the discussion of the results. The best results were found after

the AdBlue exposure with the adhesive MEGUM 15637.

Keywords: Adhesion, rubber, wettability, bonding, metal bonding, vulcanization, adhesion

test, bond strength
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ÚVOD

Spojování dvou materiálů může být provedeno řadou způsobů. Některými z nich je svařo-

vání, šroubování, nýtování, pájení, stloukání nebo sešívání. Jedna z metod však vlastnostmi

spojovaní předčí všechny zmíněné způsoby. Umožňuje spojovat stejné materiály, ale také

materiály odlišných vlastností bez ohledu na jejich tloušťku a velikost. Tento systém se vy-

značuje dobrou těsností, je tedy nepropustný pro kapaliny a plyny, nenarušuje celistvost,

estetický vzhled výrobku, nezhoršuje mechanické vlastnosti materiálu vrtáním otvorů pro

spojovací prvky, rozkládá pnutí při dynamickém namáhání rovnoměrně, tlumí vibrace,

chvění a hluk, zvyšuje tuhost. Kromě uvedeného dále dobře odolává namáhání ve smyku

a rázové pevnosti. Jedná se o systém s dobrou tepelnou a elektrickou izolací a rovněž dobrou

elektrickou vodivostí. Spojení se vyznačuje také odolností vůči korozi. Nespornou výhodou

je vysoká bezpečnost při poruše spoje a z environmentálního hlediska je zajímavý ukazatel

hmotnosti, kdy tento způsob spojování vede k menší hmotnosti mimo jiné také dopravních

prostředků, čímž dochází ke snížení spotřeby paliva. (Osten, Lepení plastických hmot, 1972)

(Osten, Práce s lepidly a tmely, 1986)

Jedná se o proces lepení, tedy spojování materiálů pomocí lepidel. Na konkrétní materiály

lze použít pouze určité druhy lepidel. Cílem mojí bakalářské práce je najít vhodné lepidlo

pro pryžokovový výrobek, který je používán v AdBlue v čerpadle nákladního automobilu.

V současnosti je technologie lepení považována za jednu ze základních technologií, jakými

lze spojovat pryž s kovy. Pro pochopení technologie lepení je nutná znalost chemické reakce.

Pryž je makromolekulární, při pokojové teplotě amorfní materiál s teplotou skelného pře-

chodu pod teplotou okolního prostředí. Pryž je schopna se ze stavu deformace rychle vrátit

do původních rozměrů, zatímco kov je tvrdý a tuhý materiál. Na jednotlivých rozhraních

dochází k interakcím. Na rozhraní kovu s primerem probíhají mechanické interakce a proces

chemisorpce (chemické adsorpce). Primer obsahuje rozmanitou škálu halogenovaných pryží

a pryskyřice, které mají schopnost zvlhčit kovový povrch tak, že zajišťují nejlepší možný

stupeň mezifázového kontaktu. Tyto pryže a pryskyřice také brání migraci koroze.

(Sexsmith, 1994)

Pryžokovové výrobky mají široké možnosti aplikací. Nachází uplatnění v průmyslu automo-

bilovém, leteckém, strojírenském, chemickém a mnoha dalších. Ke spojení pryže s kovem

dochází během procesu vulkanizace pryže. Získané spojení musí mít dostatečnou integritu,
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ne pouze být pevnější než samotná pryž, ale také mít delší životnost než pryžová složka

komponentu. (Sexsmith, 1994)
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADHEZE PRYŽE S KOVY

V této kapitole jsou definovány pojmy adheze, koheze, jsou představeny jednotlivé teorie

adheze a jedna z podkapitol je věnována adhezivním systémům.

1.1 Definice adheze

ASTM D-907 (ASTM, 2015) definuje adhezi jako „stav, ve kterém dva povrchy drží při

sobě mezifázovými silami, které sestávají z valenčních sil nebo spojovacích (zámkových)

sil nebo obojího”.

Pojem adheze může být vysvětlen dvěma způsoby (Mittal, 1978):

a) Adheze jako síla mezi atomy na rozhraní.

b) Adheze jako výsledek destruktivních testů. Výsledky jsou závislé nejen na moleku-

lárním měřítku, ale také na dalších faktorech, jako je vnitřní síla materiálu během

destruktivního testu.

1.2 Teorie adheze

Při pohledu na systém lepení (Tabulka 1) hrají důležitou roli tři položky (AAR, 1998):

 pryž (adherent),

 lepidlo (adhezivum), materiál, který je aplikovaný na povrch materiálů tak, aby za-

jistil jejich spojení a bránil jejich separaci,

 kov (substrát).

Tabulka 1: Schéma lepení

Adherent (Rubber)

Adhesive
Cover Cement

Primer

Substrate (Metal)
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Adheze jako síla mezi atomy na rozhraní může být vysvětlena chemickou teorií adheze, mo-

lekulovou (adsorpční) teorií, mechanickou, difúzní, elektrostatickou nebo reologickou teorií.

(Allen, 1992)

1.2.1 Chemická teorie

Princip chemické teorie je založen na působení kovalentních vazeb (s vysokým energetic-

kým obsahem) mezi molekulami adherentu a adhezního filmu. Pro snadné lepení je důležité,

aby byl povrch adherentu reaktivní nebo chemicky upravený. Dobrou lepivost vykazují oxi-

dované povrchy (oxidované plasty, kovy) a povrchy přírodních polymerů s volnými chemic-

kými skupinami oxy-, hydroxy-, karonyl-, karboxymethyl- atd. (Veselý, 2013) Chemická

teorie není v současnosti příliš zastávána, a to z důvodu zhoršení pevnosti spojů při snaze

zavést do adheziv a adherentů reakce schopné funkční skupiny. (Langmaier, 1999)

1.2.2 Molekulová (adsorpční) teorie

Adsorpční teorie je jednou z nejvíce používaných vysvětlení adheze. Nejprve dochází

k transportu molekul adheziva k povrchu adherentu. Transport urychluje například zvýšení

teploty, tlaku, případně užití plastifikátorů. Následně dochází k přiblížení molekul adherentu

a adheziva na vzdálenost menší než 0,5 nm, při níž začínají působit Van der Waalsovy síly.

Van der Waalovy síly jsou sekundárními vazbami a jak je vidět v Tabulce 2, působí na velmi

krátké vzdálenosti. Aby byla zajištěna dobrá pevnost adhezního spojení, je zapotřebí dosta-

tečného kontaktu adherentu a adheziva. (Langmaier, 1999) Tento souvisí s dokonalostí smá-

čení povrchu, přičemž smáčení je definováno jako kapka tekutiny na pevném povrchu.

Dobrá smáčivost povrchu znamená, že je lepidlo schopné rovnoměrného rozprostření se po

povrchu a že je povrchové napětí lepidla nižší než povrchové napětí pevného povrchu.

(Padday, 1978)
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Tabulka 2: Druhy vazeb, vazebná energie, vzdálenost (AAR, 1998)

Druhy vazeb
Vazebná energie Vzdálenost

[kJmol-1] [Å]
Primární vazby

Iontová 6001100 2-4
Kovalentní 60700 0,73

Sekundární vazby
Vodíkové vazby až 50 3
Van der Waalsovy síly

Trvalé interakce dipól-dipól 4-20 4
Dipólem indukované dipólové interakce méně než 2
Disperzní síly 0,0840 <10

Donor-akceptor
Bronstedova interakce mezi kyselinou a bází až 1000
Lewisova interakce s kyselou bází až 80

1.2.3 Mechanická teorie

Tato teorie vysvětluje adhezi jako mechanické uzamčení lepidla s hrubým povrchem, tedy

proniknutí adheziva do adherentu a jeho zaklínění. Wegman ve své knize Surface Prepara-


[…]


MEGUM W 23500 consists of reactive polymers and pigments in deionized water. It is formulated without
reportable levels of lead or other toxic heavy metals.

Materials

MEGUM W 23500 adheres to hot and cold rolled steel, stainless steel, aluminum, brass, as well as thermoplastics
such as polyamides and polyesters.

Molding and Curing

MEGUM W 23500 can be used with all common molding and curing methods.

Environmental Resistance

Rubber-to-metal bonding systems using MEGUM W 23500 as primer yields bonds that are resistant to high
temperatures, boiling water, salt water, salt fog, oil and hot glycol.

Directions for Use

Preliminary Surface Preparation

Properly preparing the metal surface is essential to obtaining consistent, high quality bonds.

Typical Properties
These properties are typical but do not constitute specifications.
Appearance Grey, liquid
Dry solid content
(Non-volatile solids by weight)

28-32%

Dynamic viscosity (DIN 53019)
Viscosity (DIN-4-cup)

< 250 mPa.s (cP)
< 75 seconds

pH-value 8
Density (20°C) 1.10-1.20 g/cm³
Specific gravity (20°C) 1.14 g/cm³
Weight per gallon 9.5 lbs
Volume solids 20.6% (calculated)
VOC content per gallon < 0.01 lbs (calculated)
Dry film density 1.65 g/cm³ (calculated)
Freezing point 0°C/+32°F
Freeze thaw stability DO NOT FREEZE

A mechanical or chemical pre-treatment should follow degreasing. Common pre-treatments are grit blasting and
phosphating. Further details are provided in our "Substrates Preparation Guide." Please contact your usual Rohm
and Haas commercial representative should you need a copy of this guide.

Mixing and Diluting

Diluents

Use deionized or distilled water.

MEGUM W 23500 is a thixotrope fluid; therefore a proper mixing with a propeller-type or anchor-type agitator
must be carried out first. Adding a small portion of water shortens the time necessary to break the thixotropy.
Agitation speed has to be adjusted so that foam will not be generated while mixing.

Continue to mix MEGUM W 23500 while spraying or dipping to keep the dispersed solids from settling to the
bottom. This will assure that a homogeneous mixture of the adhesive is applied.

Applying the Adhesive

MEGUM W 23500 can be applied by brushing, dipping, spraying or other application methods. The rigid substrate
should be pre-warmed at 60°C (140°F) to 80°C (176°F).

Application Methods

Brushing

Dilution ratio: Apply undiluted.

Dipping

Dilution ratio: Apply undiluted. If dilution is required, use deionized or distilled water.

Spraying with Air

Dilution ratio: 1 p.b.w. bonding agent + 0.1-0.3 p.b.w. deionized or distilled water.

Viscosity: At 20°C/68°F.
20 - 32 seconds [DIN-4-cup]
24 - 36 seconds [Ford-4-cup]

Spray gun: Most spray equipment can be used. Internal fitting should be plastic or stainless steel for use with
waterborne products.

Nozzle: e.g. 1.0 mm/0.04 in.

Air pressure: 2-4 bar/30-60 psi.

Drying Time

Depending on the substrate temperature, the drying time is 15-30 minutes at 20°C/68°F. However, it is
recommended to dry at higher temperatures, e.g. 5-10 minutes forced drying at 80°C/176°F. Heated circulating
air can accelerate drying further.

Suggested Dry Film Thickness

Apply MEGUM W 23500 at a dry film thickness of 5 to 15 microns (0.2 to 0.6 mil.).

Dry Film Stability

MEGUM W 23500 has excellent dry film stability. Inserts coated with MEGUM W 23500 can be stored for several
weeks, if protected from contamination.

Theoretical Coverage

Applied at a dry film thickness of 10 microns (0.4 mil.), MEGUM W 23500 will cover approximately 18 m²/kg (840
square feet/gallon).

Pre-bake Resistance

Adhesive-coated inserts can be pre-baked for up to 10 minutes at 160°C (320°F) without adversely affecting the
bond quality, depending on the rubber compounds and adhesive selection. Dried films of MEGUM W 23500 show
no tendency to sweep during transfer or injection molding.

Cleaning

Equipment may be easily cleaned with water directly after use. Once it has dried, an organic solvent, such as
methylethylketone (MEK), must be used for removal.

Further details are given in our "General Guide to Use." Please contact your usual Rohm and Haas commercial
representative should you need a copy of this guide.

Storage and Handling

Keep containers tightly closed. Store them in a cool, dry, well-ventilated area away from heat, direct sunlight and
sources of ignition. Containers should be supported and grounded before opening, dispensing, mixing, pouring or
emptying.

For waterborne products like MEGUM W 23500, storage temperatures below 0°C/32°F should be strictly avoided.

Shelf Life

MEGUM W 23500 has a shelf life of at least 6 months if stored unopened at temperatures below 25°C/77°F. If the
material is kept beyond its recommended shelf life, a quality control evaluation should be performed prior to use.
This check should include bond testing as well as evaluation of typical physical properties.

Safety Information

Material Safety Data Sheets (MSDS) are available for all Rohm and Haas products. These sheets contain important
information that you may need to protect your employees and customers against any known health and safety
hazards associated with our products. We recommend that you obtain copies of our MSDS from your local Rohm
and Haas technical representative before using our products in your facilities. We also suggest that you contact
your suppliers of other materials recommended for use with our products for appropriate health and safety
precautions before using them.

MEGUM is a trademark of Rohm and Haas Company.

These suggestions and data are based on information we believe to be reliable. They are offered in good faith, but without guarantee, as
conditions and methods of use of our products are beyond our control. We recommend that the prospective user determine the suitability of
our materials and suggestions before adopting them on a commercial scale.

Suggestions for uses of our products or the inclusion of descriptive material from patents and the citation of specific patents in this
publication should not be understood as recommending the use of our products in violation of any patent or as permission or license to use
any patents of the Rohm and Haas Company.

©Rohm and Haas, 2007 All rights reserved. October 2007