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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je experimentální a pojednává o spojování pryže s kovy.
Rozsah práce je 50 stran plus přílohy. Teoretická část je na 17 stranách a ve třech hlavních
kapitolách se věnuje nejdříve adhezi pryže s kovy, dále přípravě povrchu kovových dílců a nakonec
zkušebním metodám pro vyhodnocování soudržnosti pryž-kov. Celá část je přehledná, dobře
členěná. Občas se vyskytují gramatické a formální chyby, ale je jich minimum. Čerpáno je z 39
zdrojů, což je dostatečné množství, jen jejich aktuálnost by mohla být lepší.
Praktická část je na 13 stranách. Použité materiály a postup jejich zpracování i metodiky hodocení je
popsán dobře. Avšak v práci byl pro každé použité lepidlo hodnocen jenom jeden vzorek, což
z pohledu statistiky není dostatečné. Další výtku bych směřoval k nedostatečnému popisu
uvedených fotek zkoušených vzorků.
Souhrnně lze konstatovat, že teoretická část je zpracovaná kvalitně, ale praktická už méně.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste testovala jenom jeden vzorek pro každé lepidlo?
2. Na straně 21 uvádíte, že lepivost polymerů klesá se vzrůstajícím krystalickým podílem. Můžete
vysvětlit proč?

V e Zlíně dne 1.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce